PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

    1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVEL OPES DE “ PROPOSTA COMERCIAL” E
“DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 07 (Sete) dias do mês de Fevereiro do ano de 2020 (Dois Mil e Vinte) às 9h (Nove Horas), na
sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste Município de Cachoeira de
Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sra. Jucimara Aparecida de Faria Silveira Paiva,
tendo como equipe de apoio: a Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro, a Sra. Ângela Maria de Carvalho, a Sra. Izabel
Cristina Pereira Lopes, a Sra. Cássia Aparecida do Nascimento, e a Sra. Gilmara Aparecida Peixoto Gonçalves,
nomeadas regularmente pela Portaria Municipal n.º 3797/19 de 16 (Dezesseis) de Abril de 2019 (Dois Mil e
Dezenove); para proceder ao recebimento e a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial” e “Documentação
para Habilitação” oriundos ao Processo Licitatório n.º 017/2020 – Pregão Presenci al n.º 008/2020 através do
Sistema de Registro de Preços – SRP, visando à LOCAÇÃO DE SANITÁRIOS QUÍMICOS, TENDAS, GRADIL DE
CONTENÇÃO, PLACAS DE FECHAMENTO E ARQUIBANCADA PARA ATENDER O CALENDÁRIO DE EVENTOS
DE 2020. Este processo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, nos dias 29 (Vinte e Nove) de
Janeiro de 2020 (Dois Mil e Vinte), em suas edições n.ºs 2683 – ano XI, página 28, respectivamente; no site Oficial
do Município; e publicado também, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público pregoeira e sua equipe de apoio
verificaram que se apresentou para participar do referido processo, com seus envelopes devidamente lacrados e
protocolados as pessoas jurídicas: A.F.D. SOUZA - ME , inscrita no CNPJ n.º 12.079.479/0001-82, com sede na Rua
José Júlio Moreira, n.º 1000, no bairro Bela Vista, no município de Congonhal, Estado de Minas Gerais; VELHO
RANCHO EVENTOS ARTISTICOS E LOCACAO LTDA , inscrita no CNPJ n.º 03.706.357/0001-88, com sede na
Rua São Paulo, n.º 1000, Sala 01, no bairro Nossa Senhora Aparecida, no município de Elói Mendes, Estado de
Minas Gerais; DENISE NEVES DA SILVA - EIRELI - ME , inscrita no CNPJ n.º 15.072.268/0001-06, com sede na
Rua Aureliano Martins Andrade, n.º 39, Apto 7, no bairro Monte Alegre, no município de Três Corações, Estado de
Minas Gerais; e OMEGA PRODUCOES LTDA ME , inscrita no CNPJ n.º 00.806.643/0001-27, com sede na Rua
João Batista de Melo, n.º 440, no bairro Fernandes, no município de Santa Rita do Sapucaí, Estado de Minas
Gerais.

 Na fase seguinte verificou-se pelo credenciamento das licitantes participantes no certame: a
pessoa jurídica A.F.D. SOUZA - ME , credenciada como microempresa e representada pelo Sr. Afonso Fernando de
Souza, portador do CPF n.º 532.488.486-34; a pessoa jurídica VELHO RANCHO EVENTOS ARTISTICOS E
LOCACAO LTDA , credenciada como microempresa e representada pela Srta. Ziguara Ferraz Vilaça Dornelas,
portadora do CPF n.º 072.706.576-96; a pessoa jurídica DENISE NEVES DA SILVA - EIRELI - ME , credenciada
como microempresa, e representada pela Sr. André Éder Alves, portador do CPF n.º 097.129.066-04; e a pessoa
jurídica OMEGA PRODUCOES LTDA ME , credenciada como microempresa e representada pela Sra. Rita Valéria
Araújo Ferraz Brandão, portadora do CPF n.º 544.366.136-15.

  Realizada a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial”, verificou-se que as licitantes
credenciadas apresentaram-se de acordo com o exigido na Cláusula 07 do Edital, ficando, portanto consideradas
classificadas para a próxima fase do processo.

 Iniciada a fase de lances, chegou-se ao valor unitário registrado do ITEM:

ITEM VALOR VALOR POR EXTENSO PESSOA JURÍDICA

012 R$ 259,80
Duzentos e Cinquenta e Nove Reais e
Oitenta Centavos

VELHO RANCHO EVENTOS ARTISTICOS
E LOCACAO LTDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

    2

 No ITEM 012 a pessoa jurídica DENISE NEVES DA SILVA - EIRELI - ME solicitou
desclassificação da sua proposta, pois cotou o valor de forma equivocada.

 Após a fase de lances do item acima citado, foi aberto o envelope de “Documentação para
Habilitação”, verificou-se que a pessoa jurídica VELHO RANCHO EVENTOS ARTISTICOS E LOCACAO LTDA
apresentou toda a documentação constante na Cláusula 09 do Edital e válida na forma da Lei, sendo considerada
habilitada para a próxima fase do processo.

 Após a abertura do envelope de “Documentação para Habilitação” supracitado, a representante da
pessoa jurídica VELHO RANCHO EVENTOS ARTISTICOS E LOCACAO LTDA solicitou sua retirada da sessão.

 Prosseguindo a fase de lances, chegou-se ao valor unitário registrado dos ITENS:

ITEM VALOR VALOR POR EXTENSO PESSOA JURÍDICA
001 R$ 799,00 Setecentos e Noventa e Nove Reais DENISE NEVES DA SILVA - EIRELI - ME
002 R$ 990,00 Novecentos e Noventa Reais OMEGA PRODUCOES LTDA ME
003 R$ 344,00 Trezentos e Quarenta e Quatro Reais DENISE NEVES DA SILVA - EIRELI - ME
004 R$ 599,00 Quinhentos e Noventa e Nove Reais DENISE NEVES DA SILVA - EIRELI - ME
005 R$ 15,00 Quinze Reais A.F.D. SOUZA - ME
006 R$ 15,00 Quinze Reais A.F.D. SOUZA - ME
007 R$ 369,00 Trezentos e Sessenta e Nove Reais DENISE NEVES DA SILVA - EIRELI - ME
008 R$ 304,00 Trezentos e Quatro Reais DENISE NEVES DA SILVA - EIRELI - ME
009 R$ 549,00 Quinhentos e Quarenta e Nove Reais DENISE NEVES DA SILVA - EIRELI - ME
010 R$ 235,00 Duzentos e Trinta e Cinco Reais  A.F.D. SOUZA - ME
011 R$ 400,00 Quatrocentos Reais A.F.D. SOUZA - ME

 Durante a fase de lances foram abertos os envelopes de “Documentação para Habilitação”
verificando-se que as pessoas jurídicas OMEGA PRODUCOES LTDA ME e A.F.D. SOUZA - ME apresentaram toda
a documentação constante na Cláusula 09 do Edital e válida na forma da Lei, sendo consideradas habilitadas para a
próxima fase do processo, isto é, a adjudicação. Quanto à documentação da pessoa jurídica DENISE NEVES DA
SILVA - EIRELI - ME a mesma apresentou toda a documentação constante na Cláusula 09 do Edital, porém o
documento “Alvará de Licença para Funcionamento da Vigilância Sanitária Municipal” não consta autorização para
locação de sanitários químicos, conforme exigido na Clausula 9.1, inciso III, alínea “d”, ficando, portanto,
considerada inabilitada apenas nos itens 010 e 011 , e quanto aos demais itens, fica considerada habilitada para a
próxima fase do processo, isto é, a adjudicação.

 Foi indagado aos licitantes presentes sobre o período recursal das fases de credenciamento,
classificatória e habilitatória, ocasião em que o representante da pessoa jurídica DENISE NEVES DA SILVA -
EIRELI - ME manifestou interesse em recorrer, conforme documento anexado aos autos. Em atendimento ao
disposto na Lei Federal n.º 10.520/02, pregoeira e sua equipe concedem o prazo de 03 (Três) dias úteis para
interposição de recurso. Já os demais licitantes renunciaram o prazo de recurso, de forma livre, visto que em nada
se opõem ao transcorrido nas fases do processo.

 Estiveram presentes até o final da sessão: o Sr. Josemar Augusto do Prado Oliveira, Secretário
Municipal de Turismo, Cultura, Esportes e Lazer; os representantes participantes; pregoeira e sua equipe de apoio,
citados no início desta ata.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

    3

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, vai assinada
por todos.

 Cachoeira de Minas, 07 (Sete) dias do mês de Fevereiro do ano de 2020 (Dois Mil e Vinte), às 12h
(Doze Horas).

__________________________________
Sra. Jucimara Apda. de Faria Silveira Paiva

Pregoeira

__________________________________
Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro

Membro da Equipe de Apoio

__________________________________
Sra. Ângela Maria de Carvalho
Membro da Equipe de Apoio

__________________________________
Sra. Izabel Cristina Pereira Lopes

Membro da Equipe de Apoio

__________________________________
Sra. Cássia Aparecida do Nascimento

Membro da Equipe de Apoio

__________________________________
Sra. Gilmara Aparecida Peixoto Gonçalves

Membro da Equipe de Apoio

__________________________________
Sr. Josemar Augusto do Prado Oliveira

Secretário Municipal

__________________________________
Sr. Afonso Fernando de Souza

Licitante participante

__________________________________
Sr. André Éder Alves
Licitante participante

__________________________________
Sra. Rita Valéria Araújo Ferraz Brandão

Licitante participante